
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 06.10.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 419/2017 

privind aprobarea  modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 285/2017, astfel cum a fost 

modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 398/2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

563/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 249/28.09.2017,  întocmit de Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Serviciul Comercial, privind aprobarea  modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 285/2017. 

 

Având în vedere : 

• Prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 284/2017 , privind aprobarea organizării de către 

Municipiul Baia Mare a evenimentului cultural "Festivalul Castanelor" 2017, în perioada  21 -24 

septembrie 2017, modificata prin HCL 393/2017; 

• Prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 285/2017 privind taxele de utilizare temporară a 

locurilor publice pentru  “Festivalul Castanelor” 2017  în perioada 21-24 septembrie 2017, 

modificată prin H.C.L. nr. 398/2017; 

• Prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 398/2017 de modificare a Hotărârii Consiliului Local 

nr. 285/2017 privind taxele de utilizare temporară  a locurilor publice pentru  “Festivalul 

Castanelor” 2017 în perioada 21-24 septembrie 2017; 

• Cap.XII Bunuri şi lucrări publice, Secţiunea 1 Administrarea bunurilor din Legea nr. 215/2001, a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Dispoziţiile art.10, art. 36, alin.2 lit. c, alin. 5 lit. a și art.123 alin.1, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I  Se aprobă modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 285/2017 
astfel cum a fost  modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 398/2017 și care va avea 
următorul conținut: 

          “ Art. 2 (1) Comercianţii deţinători de terase sezoniere care funcţionează în perimetrul Festivalul 

Castanelor având contracte de închiriere sau acorduri de amplasare terase, sunt scutiţi de  taxa 

de utilizare temporară a locurilor publice, menţionată la art.1. 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 06.10.2017  

 (2) În cazul în care, aceştia doresc să-şi extindă terasele pe perioada Festivalului Castanelor, vor 

plăti taxa prevăzută la art. 1, lit.a. 

 

Art. II   Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 285/2017 astfel 
cum a fost  modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 398/2017, rămân neschimbate. 

Art. III Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Arhitect Șef; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă.                

 

 

 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


